MEMORANDO	SEI	Nº	27487778/2025	-	SES.UME.APA

Joinville,	12	de	novembro	de	2025.

À
SAP.LCT
Assunto:	ANÁLISE	DE	AMOSTRA
PREGÃO	ELETRÔNICO	Nº	308/2025

Prezados(a).
Apresentamos	nossa	análise	para	os	materiais	recebidos	para	amostra,	abaixo	relacionados.

ITEM	3

AVALIAÇÃO	TÉCNICA
EMBALAGEM
Apontamentos:
(	x	)	Adequada	(			)	inadequada	(	)	Não	se	aplica
ATENDIMENTO	AO	DESCRITIVO
Apontamentos:
(	x	)	Adequada	(			)	inadequada	(		)	Não	se	aplica
FUNCIONALIDADE/	UTILIZAÇÃO	PRÁTICA
Apontamentos:
(		)	Adequada	(	x	)	inadequada	(		)	Não	se	aplica
Analizado	por	Franciele	Delurdes	Colatusso	matricula	37686	-	Odontologa	Ambulatorial
Micromotor	de	SN	final	1342MT	não	encaixou	adequadamente	ao	equipo	e	teve	muito	vazamento	de	ar,

demorando	para	iniciar	o	funcionamento.	Maior	problema	encontrado	foi	a	instabilidade	no	regulador	de	rotação,	que
gira	sozinho	durante	o	uso,	provocanto	até	mesmo	a	parada	do	aparelho,	fazendo-se	necessario	a	nova	regulagem	do
mesmo.

DESCRIÇÃO
19126	-	MICRO	MOTOR	COM	SPRAY	ENCAIXE	BORDEN	2	FUROS;	SISTEMA	DE

ENCAIXE	UNIVERSAL;	ESTERILIZÁVEL	EM	AUTOCLAVE		135º.	COM	IDENTIFICAÇÃO	DO
PRODUTO,	FABRICANTE,	LOTE.	APRESENTAR	REGISTRO	NO	MINISTÉRIO	DA	SAÚDE.

FORNECEDOR DENTEMED	EQUIPAMENTOS	ODONTOLÓGICOS	LTDA.
MARCA DENTEMED	PRIME	CX235-3F

REGISTRO
ANVISA 80349609011

LOTE 	08/2025
QUANTIDADE
RECEBIDA	PARA

ANÁLISE
2	unidades

Memorando 27487778         SEI 25.0.114879-1 / pg. 1

CONCLUSÃO:	REPROVADO

ITEM	9

AVALIAÇÃO	TÉCNICA
EMBALAGEM
Apontamentos:
(	x	)	Adequada	(			)	inadequada	(	)	Não	se	aplica
ATENDIMENTO	AO	DESCRITIVO
Apontamentos:
(	x	)	Adequada	(			)	inadequada	(		)	Não	se	aplica
FUNCIONALIDADE/	UTILIZAÇÃO	PRÁTICA
Apontamentos:
(		)	Adequada	(	x	)	inadequada	(	)	Não	se	aplica
Analizado	por	Franciele	Delurdes	Colatusso	matricula	37686	-	Odontologa	Ambulatorial
A	trava	que	prende	a	broca	é	 fragil	e	entorta	com	facilidade.	Risco	de	acidente	se	a	 trava	entortar	e

ficar	frouxa,	pois	a	broca	pode	se	desprender	durante	o	uso.

CONCLUSÃO:	REPROVADO

																																													Atenciosamente;

Documento	assinado	eletronicamente	por	Sergio	Augusto	Ruiz	Bombonato,	Servidor(a)
Público(a),	em	12/11/2025,	às	10:18,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,
Decreto	Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Rayane	Alexandra	Prochnow,	Gerente	Técnico(a),	em
12/11/2025,	às	10:28,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

DESCRIÇÃO
17638	-	CONTRA-ÂNGULO		ENCAIXE	UNIVERSAL,	CABEÇA	FIXA,	ACOPLAMENTO
INTRA,	ESTERILIZÁVEL	EM	AUTOCLAVE	ATÉ	135ºC,	COM	IDENTIFICAÇÃO	DO
PRODUTO,	FABRICANTE.	APRESENTAR	REGISTRO/ISENÇÃO	NO	MINISTÉRIO	DA

SAÚDE/ANVISA.
FORNECEDOR DENTEMED	EQUIPAMENTOS	ODONTOLÓGICOS	LTDA.

MARCA DENTEMED	PRIME	LT	SE	CX235C1
REGISTRO
ANVISA 80349609014

LOTE 02/2025
QUANTIDADE
RECEBIDA	PARA

ANÁLISE
2	unidades

Memorando 27487778         SEI 25.0.114879-1 / pg. 2

Documento	assinado	eletronicamente	por	Franciele	Delurdes	Colatusso,	Servidor(a)	Público(a),
em	12/11/2025,	às	13:12,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	27487778	e	o	código	CRC	A34AD6F8.

Rua	Max	Colin,	550	-	Bairro	América	-	CEP	89204-040	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.114879-1
27487778v8

Memorando 27487778         SEI 25.0.114879-1 / pg. 3

	Memorando 27487778